[image: image2.png]

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГОРОДСКОЕ СОБРАНИЕ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД КОРОЧА» МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КОРОЧАНСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

Короча

«03» ноября 2023 г.                                                                                                                                           №20
Об исполнении бюджета городского поселения «Город Короча»

за 9 месяцев 2023 года
В соответствии с пунктом 2 статьи 14 Устава городского поселения «Город Короча» муниципального района «Корочанский район» Белгородской области, заслушав и обсудив информацию главы администрации городского поселения «Город Короча» Серых Михаила Борисовича об исполнении бюджета городского поселения за 9 месяцев 2023 года, городское собрание городского поселения «Город Короча» решило:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета городского поселения «Город Короча» муниципального района «Корочанский район» за 9 месяцев 2023 года по доходам в сумме 42 626,76194 тыс. рублей, по расходам в сумме 45920,5841 тыс. рублей, с превышением расходов над доходами (дефицит бюджета) в сумме 3 293,82216 тыс. рублей со следующими показателями:

- по поступлению доходов в бюджет городского поселения «Город Короча» за 9 месяцев 2023 года, согласно приложению 1 к настоящему решению;

- по источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета городского поселения за 9 месяцев 2023 года, согласно приложению 2 к настоящему решению;

- по распределению расходов бюджета городского поселения «Город Короча» по разделам и подразделам классификации расходов бюджета за 9 месяцев 2023 года, согласно приложению 3 к настоящему решению;
2. Обнародовать настоящее решение и разместить на официальном web-сайте органов местного самоуправления муниципального района «Корочанский район» Белгородской области https://www.korocha.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию городского собрания городского поселения «Город Короча» по вопросам социально-экономического развития и бюджету.

Председатель городского собрания

городского поселения «Город Короча»                                  А.В.Лебедкин
Приложение № 1

Поступления доходов в бюджет городского поселения «Город Короча»
за 9 месяцев 2023 года

(тыс. рублей)
	Код бюджетной классификации Российской Федерации

	Наименование показателей

	Сумма

	План

2023 г.

	Факт за

9 месяцев   2023 г.

	1

	2
	3

	4

	Собственные доходы
	38583

	18934,55153

	Налоговые доходы
	38403

	18802,74458

	1 01 02010 01 0000 110

	Налог на доходы физических лиц
	16311

	12291,31669

	1 06 06000 13 0000 110

	Земельный налог
	8372

	3621,66598

	1 06 06033 13 0000 110

	Земельный налог с организаций
	5363

	3231,91184

	1 06 06043 13 0000 110

	Земельный налог с физических лиц
	3009

	389,75414

	1 06 01030 13 0000 110

	Налог на имущество физических лиц
	11593

	978,18097

	1 05 03010 01 0000 110

	Единый сельскохозяйственный налог
	52

	164,561

	1 03 02200 01 0000 110

	Доходы от уплаты акцизов
	2075

	1747,01994

	Неналоговые доходы
	180

	131,80695

	1  11 05013 13 0000 120

	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков
	180

	49,56538

	1 14 06013 13 0000 430

	Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений
	0

	73,74157

	1 16 02020 02 0000 140

	Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушение муниципальных правовых актов
	0

	8,5

	Безвозмездные поступления
	24737,05774

	23692,21041

	2 02 16 001 13 0000150

	Дотации бюджетам городских поселений  на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов
	19903,6

	19032,6

	2 02 30024 13 0000 150

	Субвенции бюджетам городских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации
	59,65774

	59,65774

	1 16 10031 13 0000 140

	Возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджета городского поселения
	62,6

	62,6

	2 02 49999 13 0000 150

	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских поселений
	4711,2

	4533,8832

	2 18 60010 13 0000 150

	Доходы бюджетов городских поселений от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов
	0

	3,46947

	Всего доходов
	63 320,05774

	42 626,76194

Приложение № 2

Источники внутреннего финансирования дефицита

 бюджета городского поселения «Город Короча»
 за 9 месяцев 2023 года

(тыс. рублей)

	п/п
	Код бюджетной классификации РФ
	Наименование кода группы,  подгруппы, статьи, вида источника внутреннего финансирования
	План,

2023 г.
	Факт           за 9 месяцев 2023 г.

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	01 05 00 00 00 0000 000
	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета
	5724,0
	3 293,82216

	2.
	01 05 00 00 00 0000 500
	Увеличение остатков средств бюджетов
	59596,65774
	42626,76194

	3.
	01 05 02 00 00 0000 500
	Увеличение прочих остатков средств бюджетов
	59596,65774
	42626,76194

	4.
	01 05 02 01 00 0000 510
	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов
	59596,65774
	42626,76194

	5.
	01 05 02 01 05 0000 510
	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджета городского поселения района
	59596,65774
	42626,76194

	6.
	01 05 00 00 00 0000 600
	Уменьшение остатков средств бюджетов
	65320,65774
	45920,5841

	7.
	01 05 02 00 00 0000 600
	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов
	65320,65774
	45920,5841

	8.
	01 05 02 01 00 0000 610
	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов
	65320,65774
	45920,5841

	9.
	01 05 02 01 05 0000 610
	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджета городского поселения
	65320,65774
	45920,5841

	Всего средств,  направленных на финансирование дефицита бюджета

	5724,0
	3 293,82216

                                                                                                                                                                                       Приложение № 3

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям  (муниципальным программам городского поселения «Город Короча» и непрограммным направлениям деятельности) группам видов расходов  классификации расходов бюджета городского поселения « Город Короча»
за 9 месяцев 2023 года
 (тыс.рублей)
	КФСР
	КЦСР
	КВР
	Наименование

показателей
	План,

2023 г.
	Факт                  за 9 месяцев 2023 г.

	0100

	Подпрограмма «Исполнение муниципальной функции администрацией городского поселения «Город Короча» муниципальной программы «Социально – экономическое развитие городского поселения «Город Короча»
	7501,81366
	5336,3668

	0104
	0170100190

	Обеспечение функций администрации городского поселения «Город Короча»
	7171,34622
	5105,89936

	0104
	0170100190
	100
	Расходы на выплату персоналу администрации городского поселения «Город Короча»
	3861
	2878,79302

	0104
	0170100190
	120
	Расходы на выплаты персоналу муниципальных органов
	3861
	2878,79302

	0104
	0170100190
	121
	Фонд оплаты труда муниципальных органов
	2966
	2243,90638

	0104
	0170100190
	129
	Начисления на фонд оплаты труда муниципальных органов и взносы по обязательному социальному страхованию
	895
	634,88664

	0104
	0170100190
	200
	Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд
	2035,34622
	1384,15043

	0104
	0170100190
	240
	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд
	2035,34622
	1384,15043

	0104
	0170100190
	244
	Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд
	1235,34622
	922,16999

	0104
	0170100190
	247
	Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд
	800
	461,98044

	0104
	0170100190
	350
	Мероприятия в рамках прочих расходов
	80
	37,51

	0104
	0170100190
	800
	Иные бюджетные ассигнования
	2
	1,984

	0104
	0170100190
	850
	Уплата налогов, сборов и иных платежей
	2
	1,984

	0104
	0170100190
	851
	Уплата налогов, сборов и иных платежей
	0,75
	0,734

	0104
	0170100190
	852
	Уплата прочих налогов, сборов и иных платежей
	0
	0

	0104
	0170100190
	853
	Штрафы за нарушение законодательства о налогах п законодательства о страховых взносах
	1,25
	1,25

	0104
	0170100310
	100
	Глава  администрации городского поселения
	1193
	803,46191

	0104
	0170100310
	121
	Фонд оплаты труда
	916
	627,30394

	0104
	0170100310
	129
	Начисления на фонд оплаты труда муниципальных органов и взносы по обязательному социальному страхованию
	277
	176,15797

	0104
	0170180190
	540
	Иные межбюджетные трансферты (земельный контроль, градостроительная деятельность, погребение, определение поставщиков, подрядчиков, исполнителей)
	3,3
	3,3

	0106
	0170180190
	540
	Иные межбюджетные трансферты  (внешний контроль)
	0,15
	0,15

	0111
	9990020560

	Резервные фонды
	100
	0

	0113
	0170100190
	244
	Увеличение стоимости нематериальных активов
	60
	60

	0113
	0170100590
	831
	Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений (организаций)
	167,01744
	167,01744

	0106
	0170180190
	540
	Иные межбюджетные трансферты  (внутренний контроль)
	0,15
	0,15

	0314
	0160220360
	123
	Подпрограмма «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения  и территории городского поселения «Город Короча»»

	1055,3558
	1050,03037

	0314
	0160220360
	244
	Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности
	221,29768
	221,29768

	0314
	0160220360
	123
	Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности
	834,05812
	828,73269

	0400

	Национальная экономика

Подпрограмма «Содержание дорожно-уличной сети городского поселения «Город Короча» муниципальной программы «Социально-экономическое развитие городского поселения «Город Короча»
	25143,8
	17373,0002

	0409
	0150120570
	244
	Строительство и содержание автомобильных дорог и искусственных неровностей на них
	21207
	16616,517

	0409
	0150183460
	540
	Иные межбюджетные трансферты (дорожный фонд - акцизы)
	2075
	0

	0409
	0150183460
	244
	Мероприятия в рамках прочих работ услуг
	1089,8
	756,4832

	0412
	0140160460
	244
	Другие вопросы в области национальной экономики
	772
	0

	0500

	Жилищно - коммунальное хозяйство

	35342,93828
	22161,03673

	0503

	Подпрограмма городского поселения «Город Короча» «Использование и охрана земель городского поселения  «Город Короча» муниципального района  «Корочанский района «Белгородской области»»
	60
	0

	0503
	0210329990
	244
	Проведение мероприятий по благоустройству населенных пунктов
	60
	0

	0503

	Подпрограмма «Благоустройство территории городского  поселения «Город Короча» муниципальной программы «Социально-экономическое развитие городского поселения «Город Короча»
	35282,93828
	22161,03673

	0503
	0130381340
	540
	Иные межбюджетные трансферты  по организации наружного освещения
	2181
	0

	0503
	0130164460
	244
	Озеленение
	13000
	11349473

	0405
	0130273880
	244
	Прочие работы, услуги в рамках благоустройства территорий (отлов и содержание безнадзорных животных))
	59,65774
	54,35646

	0503
	0130265460
	244
	Прочие мероприятия по благоустройству
	20042,28054
	10757,20727

	ИТОГО:
	69044,25774
	45920,5841

Об исполнении бюджета городского поселения

за 9 месяцев 2023 года
ДОХОДЫ ГОРОДСКОГО БЮДЖЕТА
за 9 месяцев 2023 года

За 9 месяцев 2023 года исполнение доходов городского бюджета составляет 67,3% от плана, а это 42 626 761,94 рублей. А именно:

налог на доходы физ. лиц – 12 291,13169 т. рублей – это 75,4% от годового плана 16311000,00,

земельный налог – 8372 тыс. руб. – 3621,66598 т.рублей – это 43,3% от плана,

налог на имущество – 11593 тыс. руб. – 978,18097 т.рублей – это 8,4% от плана,

ЕСХН – 52 тыс. руб. – 164,561 т.рублей – это 316,5% от плана,

акцизы – 2075 тыс. руб. – 1747,01994 т. рублей – это 84,2% от плана,
неналоговые доходы (аренда земли) – 180 тыс. руб. – 49,56538 т. рублей – это 27,5% от плана;

собственные доходы 38 583 тыс. руб. – 18 934 551,53 рублей – это 49% от плана,

безвозмездные поступления  – 24 737,05774 тыс. руб. (в том числе: дотации 19903,6; отлов и содержание безнадзорных животных – 59,65774 тыс. руб.) – 23 692 210,41 рублей – это 95,8% от плана.

РАСХОДЫ ГОРОДСКОГО БЮДЖЕТА
за 9 месяцев 2023 года

Общий объем расходов городского бюджета за 9 месяцев 2023 года составили 45 920,5841 тыс. руб., расходы превышают доходы на 3 293,82216 тыс. руб. за счет остатков денежных средств на 1 января 2023 года, полученных из бюджета поселения.

Исполнение расходов за 9 месяцев 2023 года составляют – 45 920,5841 тыс. рублей – это 66,5% от плана:

· зарплата аппарата + отчисления – 3861 тыс. руб. – 2878,79302 тыс. руб. – 74,6% от плана;

· закупки товаров, работ, услуг (вывоз отходов, услуги связи, водопотребление, услуги по заправке картриджей,  обслуживание офисной техники, оплата электронных подписей, программ похозяйственного учета, ремонт административного здания, ремонт автомобиля, ремонт офисной техники, тех. содержание и ремонт   автомобиля и т.д.) – 1235,34622 тыс. руб. – 922,16999 тыс. руб. – 74,6% от плана;
·
закупки товаров, работ, услуг (отопление, электроэнергия) – 800 тыс. руб. – 461,98044 тыс. руб. – 57,7% от плана;
· мероприятия в рамках прочих расходов (выплата премии почетному жителю города Короча, за лучшее подворье и т. д.) – 80 тыс. руб. – 37,51 тыс. руб. – 47% от плана;
· уплата налогов, сборов и иных платежей (за загрязнение окружающей среды) – 2 тыс. руб. – 1,984 тыс. руб. – 99,2% от плана;
· зарплата главы + отчисления 1193 тыс. руб. – 803,46191 тыс. руб. – 67,3% от плана;
· иные межбюджетные трансферты (внешний и внутренний контроль 0,3 тыс. руб., погребение – 1 тыс. руб., земельный контроль – 1 тыс. руб., контроль по закупкам – 0,3 тыс. руб., градостроительная деятельность – 1 тыс. руб.) – 3,6 тыс. руб., – 3,6 тыс. руб. – 100% от плана;
· резервный фонд не использовался – 100 тыс. руб. – 0 тыс. руб. – 0% от плана;
· строительство и содержание автомобильных дорог (разметка, установка искусственной дорожной неровности, установка дорожных знаков) – 25143,8 тыс. руб. (в т.ч. в рамках Контракта с МУП Благоустройство – 22 319 тыс. руб.) – исполнено 17 373,0002 тыс. руб. – 69,1% всех денежных средств,

· Акцизы – 2075 тыс. руб. – поступило 1 543,71971 тыс. руб. – 74,4%, (в бюджет района не перечислялось)

· Подпрограмма «Использование и охрана земель городского поселения «Город Короча» - 60 тыс. руб. – средства не использованы (уборка несанкционированных свалок) использованы в полном объеме на 100% - уборка  свалки по улице Урицкого вблизи дома 37,

· Уличное освещение – 2181 тыс. руб. – за 9 месяцев 2023 года движения денежных средств не предусмотрено,

· Озеленение – 13 000 тыс. руб. (в т.ч. в рамках Контракта с МУП Благоустройство – 13 000 тыс. руб.) – 11  349,473 тыс. руб. – 87,3% от плана;
· Отлов и содержание безнадзорных животных – 58,65774 тыс. руб. исполнено 54,35646 тыс. руб.

· Прочие мероприятия по благоустройству – 20 042,28054 тыс. руб. (в том числе по контракту с МУП Благоустройство – 13 000 тыс. (установка и разборка городской елки, обслуживание парков, обслуживание городского кладбища, стрижка газонов, обслуживание фонтанов, расчистка территорий от кустарников и мелколесья и т. д.); устройство и ремонт тротуаров, ремонт колодцев, строительство и ремонт детских площадок, парков и скверов и т.д.; заключили договора:

- ИП Кореньков - по ремонту и техническому обслуживанию систем освещения на территории города – 55,0 тыс. руб.

- ИП Панурова Г.М. – по благоустройству территории городского поселения «Город Короча» (устройство и ремонт ограждения на городском кладбище) – 300 000 тыс. руб.

- Автономная некоммерческая организация «Центр содержания и защиты животных «Добрый дом» - отлов, транспортировка, вакцинация, стерилизация, биркование, содержание 30 дней, выпуск на 31-е сутки после отлова – 141,0 тыс. руб.
- Выполнены следующие виды работ и оказаны услуги: услуги по заправке и ремонту картриджей и принтеров; приобретение дорожных знаков; приобретение запасных частей для детского спортивного оборудования; выполнение работ по реконструкции электрических схем; оказаны услуги по сбору и вывозу твердых отходов не относящихся к ТКО; выполнение действий по подготовке централизованной системы холодного водоснабжения в парке «Молодежный»; выполнение работ по изготовлению технического паспорта дорог; приобретены хозяйственные товары (перчатки рабочие, мешки для мусора, бумага офисная и т. д.) – исполнено на сумму 10 757,20727 тыс. руб. – 53,7%.

Дефицит бюджета за 9 месяцев 2023 года составил 3 293,82216 тыс. рублей.

В целом доходы за 9 месяцев 2023 г. выполнены на 67,3% по отношению к годовому плану; а расходы – 66,5%. Данный показатель считаю удовлетворительным.

[image: image1]